damno (dampno), are, avi, atum — 1. *alqm alcis rei* odsúsiť, trestať niekoho za niečo; Si pugil ipsorum Martini ... et Bartholomaei succumberet in hac causa, ipsi ad effusionem sanguinis ... damnarentur: 1244, CDH IV/1, 310; 2. zavrhnúť, zatratiť, odsúdiť; Omnes homines, qui sacramentum hoc ... non tenerint, Dei et sanctorum omnium incurrant maledictionem, et cum diabolo in perpetuo inferno mancipentur et damnentur: 1190, CDAC XI, 51

damnosus (dampnosus), a, um — škodlivý, záhubný; Ad hoc ... nos compulit ... patrata per nostros infideles dampnosa plurimum discordia: 1219, CDSI I, 185; Praefatis dominis plenam auctoritatem damus omnibus damnosis modis

nos ad haec adstringere et compellere: 1433, ANALECTA I, 52

damnum (dampnum), i, n. — **1.** škoda, strata; Castrum Nitriense et ecclesia ipsius ac alia ... fuerunt omnia concremata, in quibus ... inextimabile dampnum ecclesia et ipse [i.e. episcopus] sunt perpassi: 1318, RDSI II, 155; *damnum inferre* spôsobit' škodu; Nos vel nostri semper in damno vel iniuria mansimus, sui autem semper securi et liberi dampnum intulerunt et nobis iniurati sunt: 1318, RDSI II, 153; **2.** skaza, pohroma; Discrimina, mala, damna, pericula animarum, corporum atque rerum, quae in regno Hungariae ... invaluisse noscuntur: 1301, RDSI I, 48; **3.** pokuta, trest

damula, ae, f. — daniel; Nemo colonorum et rusticorum hujus regni venationes cervorum, damularum, leporumque et aprorum, item aucupia phasionorum et caesareorum vulgo császár-madara nuncupatorum quovis modo et quavis arte exercere praesumat: 1504, CJH, 682

Danubialis, e — dunajský; [Census] de navigio superiori in territorio dicte civitatis [i.e. Posonii] sito et habito in capite fluvii Danubialis Chalho vocato: 1413, ZsO IV, 862

Danubius, ii, m. — Dunaj; Meta que est ... circa fluvium, que vocatur Parvus Danubius et per eundem fluvium ... transeundo ... usque ad Magnum Danubium: 1323, RDSI II, 466

dapifer, i, m. — stolník, nosič jedál na kráľovský stôl, osoba dozerajúca na ich servírovanie; *magister dapiferorum* hlavný stolník, predstavený kráľovských stolníkov (hodnosť na kráľovskom dvore, ktorú zastávali najvýznamnejší uhorskí veľmoži); Relatio Martini magistri dapiferorum regalium: 1404, DL 92234

dapiferatus, us, m. — úrad kráľovského stolníka; Ipsius Iohannis [vice gerentis magistri dapiferorum dominae reginae] meritum, quo dum ipse dictum dapiferatus officium in nostri, et ipsius domine regine, simul in aula nostra prandentium ... presentia, vir iniquus ... nomine Felicianus, filius Zaah ... nostro ... cupiens sanguine satiari ... Idem Iohannes ... ipsum demoniorum comitem ... prosternendo ... in sortem demonum ... tradere non obmisit: 1336, CDH VIII/4, 158